CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº45/2023

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

 Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO,

ouvido o D. Plenário, seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem

lhe for responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS as

seguintes informações quanto a retomada do funcionamento do Museu Municipal

histórico e Cultural Prof º Nazareth dos Reis.

 Os museus são importantes instrumentos de

preservação da memória cultural de um povo, e responsáveis por seu

patrimônio material ou imaterial. No início, sua finalidade era apenas de

salvaguardar e hoje de disseminar as informações culturais.

 O papel social dos museus na educação é

transmitir educação cultural efetivamente, ele ajuda as gerações futuras a

entender e apreciar sua história e cultura, além de promover o orgulho e o

conhecimento sobre as realizações de seus antepassados.

 Nos processos pedagógicos exercem papel

fundamental, pois possibilitam aos interessados, em especial às crianças, à

pesquisa a partir da história e da conservação de objetos, documentos e

obras, bem como a interatividade nos casos onde isso é possível.

 Face ao exposto, R E Q U E I R O as seguintes

informações, visto que o Museu fechou no início da Pandemia Covid 19, não

reabrindo pós pandemia, por ter sua única funcionária aposentado, somando a

3 anos e 4 meses fechado.

 Ressaltando que em requerimentos posteriores,

foi dito que abriria em janeiro de 2022.

 1-Tendo em vista que o novo prédio onde

abrigará os acervos do Museu, está pronto há alguns meses, quando a

administração pretende reabrir e retomar as atividades ao público?

 2-O Museu está sob a responsabilidade de qual

pasta, visto que pertence a Cultura?

                               3-O responsável pelo Museu, fez sua

inscrição para a 21ª Semana Nacional de Museus? Onde o tema desse ano será:

"Museus, sustentabilidade e bem-estar". A temática apoia saúde e bem-estar

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

global, ação climática e vida na Terra, três dos objetivos de

desenvolvimento sustentável da Organização das Nações Unidas (ONU).

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento desta

Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de fiscalização junto ao

município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

20 de abril de 2023

NEUZA RIBEIRO

Vereadora